CERTIFICADO DE CONFORMIDADE
CERTIFICATE OF CONFORMITY
Equipamentos Elétricos para Atmosferas Explosivas
 Electrical Equipment for Explosive Atmospheres
Certificado / Certificate: UL-BR 14.0142U / 00
Emissão / Issue Revisão / Review: 5 Validade / Expiration
4 de abril de 2014  03 de abril de 2026
April 4, 2014  April 3, 2026

Optionally the cover is equipped with one or more bushes with operating rods. The control unit is intended to be mounted inside an enclosure in type of protection Increased
safety
NOMENCLATURA / TYPE DESIGNATION
8510 / 1 * * - ** - *** - *** - **
a  b c d  e  f  g  h
a Tipo de série / Type series
b Geração / Generation
c Tamanho do gabinete [mm] /  Enclosure size [mm] 1 - 130×48
2 - 130×70
3 - 130×115
4 - 130×80 combinações permitidas 11, 12, 22, 31, 32 e 41 /
permissible combinations: 11, 12, 22, 31, 32 and 41
d Altura do gabinete [mm]  / Enclosure height [mm]  1 - 110.5
2 - 168
e Versão: Tipo de componente integrado / Version: Kind of built-in component
f - h Mais informações sobre componentes integrados / Further information regarding built-in component
CERTIFICADO DE CONFORMIDADE
CERTIFICATE OF CONFORMITY
Equipamentos Elétricos para Atmosferas Explosivas
 Electrical Equipment for Explosive Atmospheres
Certificado / Certificate: UL-BR 14.0142U / 00
Emissão / Issue Revisão / Review: 5 Validade / Expiration
4 de abril de 2014  03 de abril de 2026
April 4, 2014  April 3, 2026
Certificado de conformidade válido somente acompanhado das páginas de 1 a 9
Certificate of Conformity valid only if accompanied from pages 1 to 9
  Página / Page: 3 / 9
UL do Brasil Certificações Av. Engenheiro Luís Carlos Berrini, 105 – 24º Andar
São Paulo – SP – Brasil – 04571-010
T: 55 11 3049-8300 / http://brazil.ul.com
Form-ULID-017660 – Rev. 1.0
MARCAÇÃO Ex / Ex MARKING:
Ex db eb IIC Gb e/and Ex db eb I Mb
Ex db eb [ib] IIC Gb e/and Ex db eb [ib] I Mb
Ex db eb [ia Ga] IIC Gb e/and Ex db eb [ia Ma] I Mb
CARACTERÍSTICAS ELÉTRICAS / ELECTRICAL CHARACTERISTICS:
Tensão nominal
Rated voltage
690 Vac
Limites das temperaturas de serviço
Limits of the service temperatures
depending on the material
dependendo do material
-20 °C up to 110 °C  ou / or -20 °C up to
100 °C
Tipo
Type
máx. Ta na classe de temperatura
max. Ta at Temperature class
T6 T5 T4 e grupo / and group I
8510/111 60 °C 60 °C 60 °C
8510/112 60 °C 60 °C 60 °C
8510/122 50 °C 60 °C 60 °C
8510/131 60 °C 60 °C 60 °C
8510/132 45 °C 60 °C 60 °C
8510/141 60 °C 60 °C 60 °C
Área de seção transversal permitida
Permissible cross sectional area